永安市财政局

2024 年法治政府建设工作报告

2024 年，永安市财政局坚持以习近平法治思想为指导，

认真贯彻落实国家、省、市关于法治政府建设决策部署，局

在市委、市政府的正确领导下，在各部门的大力配合下，持

续推动法治政府建设不断取得新成效。现对我局相关工作开

展情况报告如下：

一、主要做法

（一）坚持示范带动

局领导带头学法用法速法，将习近平法治思想、宪法、

民法典等作为党组中心组学习，突出领导干部“头雁效应”，

引导我局干部自觉树立法治思维、贯彻法治理念，落实法治

政府建设。

（二）将法治建设融入日常工作

1.做好经费保障。2024 年以来，紧紧围绕市委、市政府的

工作部署,市财政局立足实际，坚持普法与法治实践相结合，

落实法治宣传教育经费保障，把法治宣传教育经费纳入市司

法局部门预算中，并切实予以保障。2024 年，我局共安排司

法局工作经费 1334.3 万元，普法经费 18 万元，法律援助经

费 36 万元，人民调解经费 8 万元，社区矫正经费 17.86 万

元，安置帮教经费 3 万元，行政复议与应诉经费 10 万元。

保证法治宣传教育工作正常开展,为我市法治建设工作的顺

利开展保驾护航。

2.开展公平竞争自查工作。根据上级要求，开展公平竞

争自查工作，各科室对照公平竞争审查标准，对本科室起草

的政策文件进行自查，对存在问题的文件及时整改、废止，

确保符合市场实际情况与公平竞争原则。同时，积极参与市

市场监管局组织的公平竞争审查专题培训，学习《公平竞争

审查条例》，提高职工干部的法律意识和合规意识。

3.开展财会监督检查工作。

加强财政、市场监督管理局、税务等部门的沟通交流，

各负其责、相互配合、齐抓共管的协同机制。加强代理记账

机构的事中、事后监管工作。组织开展代理记账机构的年度

检查工作，重点检查代理记账机构的执业质量，设立条件等

情况，切实规范代理记账行业执业行为，向社会提供优质的

会计服务。

（三）加大宣传，形成常态

一方面对财政职工干部采取多形式、多层次的普法教育

活动。如在 LED 大屏幕上滚动播放法治建设标语；在群微信、

朋友圈转发法治建设宣传视频，法律解读微文；在单位大厅

粘贴宣传海报进行普法教育；邀请党校老师为我局单位职工

进行普法宣传，增强职工干部法治观念。

另一方面，为进一步扩大法治宣传教育社会覆盖面和渗

透力，对我局职工家属进行宣传。如在局大院 LED 显示屏滚

动播放防骗宣传标语；新增防骗海报，将海报粘贴至停车场、

居民入户楼梯墙壁等醒目位置，以便时刻提醒全体职工干部

对电信网络诈骗意识，引导大家不断增强应对电信网络新型

违法犯罪敏感性，始终保持高度警惕。同时要求职工为家中

老人下载国家反诈 APP，守好每一份养老钱。

二、工作成效

通过持续扎实开展法治建设工作，有效推动我局法工作

的深入开展，进一步提高了财政干部依法行政、依法履职能

力，规范行政行为，防范法律风险，筑牢思想防线。至今未

出现违反相关法律法规的行为。

三、实施过程中存在的问题不足及原因分析

法治意识有待进一步提高，运用法治思维和法治方式解

决问题的能力不足；法治政府建设推进不平衡：部分科室对

法治政府建设重视程度不够，工作进展缓慢，存在重业务、

轻法治的现象。

四、下一步工作计划

加强法治宣传教育：深入学习贯彻习近平法治思想，加

大对领导干部和行政执法人员的法治培训力度，提高法治意

识和法治素养。

加强行政执法队伍建设：加强行政执法人员业务培训，

提高行政执法能力和水平。严格落实行政执法责任制，加强

对行政执法行为的监督检查，严肃查处违法违纪行为。

加大法治政府建设推进力度：进一步完善法治政府建设

考核评价机制，加强对各科室法治政府建设工作的督促检

查，确保法治政府建设各项任务落到实处。

永安市财政局

2025 年 1 月 8 日

	2024年，永安市财政局坚持以习近平法治思想为指导，认真贯彻落实国家、省、市关于法治政府建设决策部署
	一、主要做法
	（一）坚持示范带动
	局领导带头学法用法速法，将习近平法治思想、宪法、民法典等作为党组中心组学习，突出领导干部“头雁效应”
	（二）将法治建设融入日常工作
	2.开展公平竞争自查工作。根据上级要求，开展公平竞争自查工作，各科室对照公平竞争审查标准，对本科室起
	3.开展财会监督检查工作。
	加强财政、市场监督管理局、税务等部门的沟通交流，各负其责、相互配合、齐抓共管的协同机制。加强代理记账
	（三）加大宣传，形成常态
	一方面对财政职工干部采取多形式、多层次的普法教育活动。如在LED大屏幕上滚动播放法治建设标语；在群微
	另一方面，为进一步扩大法治宣传教育社会覆盖面和渗透力，对我局职工家属进行宣传。如在局大院LED显示屏
	二、工作成效
	通过持续扎实开展法治建设工作，有效推动我局法工作的深入开展，进一步提高了财政干部依法行政、依法履职能
	三、实施过程中存在的问题不足及原因分析
	法治意识有待进一步提高，运用法治思维和法治方式解决问题的能力不足；法治政府建设推进不平衡：部分科室对
	四、下一步工作计划
	 加强法治宣传教育：深入学习贯彻习近平法治思想，加大对领导干部和行政执法人员的法治培训力度，提高法治
	加强行政执法队伍建设：加强行政执法人员业务培训，提高行政执法能力和水平。严格落实行政执法责任制，加强
	加大法治政府建设推进力度：进一步完善法治政府建设考核评价机制，加强对各科室法治政府建设工作的督促检查
	永安市财政局
	2025年1月8日